Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Philippica XIV

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

IN

M. ANTONIVM
PHILIPPICA DECIMA QVARTA.
ORATIO QVINQVAGESIMA SEXTA.

SYNOPSIS.

Honores decernendos iiii suader, à quibus Antoniu ad Mutinam vultus esse: neque ponenda saga nisi bello confecto: Antonius hostes, non simpliciter improbos & audaces, appellando esse.

I. ut ex litteris, quæ recitatæ sunt, P. C. sceleratissimorum hostium exercitum, cæsum, fusumque cognovi; sic id, quod & omnes maximè optimus, & ex ea victoria, quæ pars est, consecutum arbitramur, D. Brutum egressum jam Mutina esse cognovissem: propter cuius periculum ad saga iisse, propter ejusdem salutem redendum ad pristinum vestitum fine illa dubitatione censem. Ante vero, q. iam ea res, quam avidissimè civitas expectat, allata sit, letitia usus, fatus est maxima, præclarissimæq; pugna: redditum ad vestitum confectæ victoria reservare, confessio autem hujus belli est, D. Brutus salus. Quæ autem est ista sententia, ut in hodiernum diem vestitus mutetur, deinde cras sagari prodeamus? Nos vero cum semel ad eum, quem cupimus, optimusq; vestitum, redierimus, id agamus, ut cum in perpetuum retineamus. nam hoc quidecum cumparatur est, tum ne diis quidem immortalibus gratum, ab eorundem aris, ad quas togati adierimus, ad saga sumenda discenderet. Atque animadverto, patres conscripti, quosdam huic favere sententia: quorum ea mens, id consilium est, ut, cum videant, gloriissimum illum D. Bruto futurum diem, propter ejus salutem, id redierimus ad vestitum, hunc ei fructum eripere cupiant, ne memoria, posterratique prodatur, propter unius civis periculum populum Romanum ad saga iisse, propter ejusdem salutem redire ad togas. tollite hanc, nullam tam prava sententia causam reperiatis. Vos vero, patres conscripti, conservate auctoritatem vestram, manete in sententia, tenete vestra memoria, quod sapienter ostendistis. hujus totius belli in unius virtuti fortissimi, & maximæ vita positum esse differimus. Ad D. Brutum liberandum legati missi, principes civitatis, qui illi hosti, ac particida denuntiarent, ut a Mutina discederet; ejusdem D. Brutii conservandi gratia, & consul fortius ad bellum profectus A. Hirtius; cuius imbecillitatem valitudinis, animi virtus, & spes victoriae confirmavit: Caesar, cum exercitu per se compарат, à primis pestibus rempublicam liberasset, nequid postea sceleris oriretur, profectus est ad eundem Brutum liberandum, vicitque dolorem aliquem domesticum patriæ caritate. Quid C. Pansa egit aliud.

1. *Edidimus ad vestitum.*) Pal. sec. non habet illud, ad vestitum. Mauritanus ejus loco substituit, ad iugum, aliud quid videtur lacuisse. an l. redierimus ad nos.

2. *Consul fortior ad bellum, &c.*) Ita omnes ferè Berrariani, neque alii Pal. sec. aut Maur. vulgata *Consul fortior*: ad bellum, &c. quæ lectio quam non mala fortior, atque fortior, ut fortior, & fortissimæ promiscue dicitur.

delectibus habendis, pecuniis comparandis, senatusconsultis faciendis gravissimis in Antonium, nobis cohortans, populo Romano ad causam libertatis vocando, nisi ut D. Brutus liberaretur? à quo populus Romanus frequenter salutem D. Brutii una voce depoposet, ut eam non solum *commodis* suis, sed etiam necessitati viuers anteficeret, quod sperare nos quidem debemus, P. C. aut inibi esse, aut jam esse confectum: sed spei fructus rei convenit, & evenit, tamen reservari, ne aut deotum immortalium beneficium festinatione præcipuisse, aut *um fortune* stultitia contempnisse videamur. Sed quoniam significatio vestra satis declarat, quid haec de re sentiat: ad litteras veniam, quæ sunt à consilibus, & à proprætore missæ, si pauca ante, quæ ad ipsas litteras pertineant, dixerit. Imbri sanguine gladii, patres conscripti, legionum, exercituumque nostrorum, vel madefacti potius duobus consulibus, terro Caesaris prælio. Si hostium fuit ille sanguis, summa militum pietas: nefarium scelus, si civium. Quousque igitur is, qui omnes hostes sceleris superavit, nomine hostis carebit? nisi mucrones etiam nostrorum militum tremere vultis, & dubitare, utrum in civi, an in hoste figantur. Supplicationem decenit: hostem non appellatis. Grata vero nostra diis immortalibus gratulations erunt, grata vicinia, cum interfecta sit civium multiudo. *De improbi, inquit, & audacibus*, nam sic eos appellat clarissimus vir, quæ sunt urbanarum in ledicta litium, non in iusta belli intercœni nota: testamento, credo, subiectiunt, aut ejiciunt vicinos; aut adolescentios circumscrubunt, his enim vitiis affectos, & talibus, malis, & audacie appellare consuetudo solet.

4. *Bellum inexpiable infest quattuor Cos. unus omnium latronum taterimus:* gerit idem bellum cum senatu, populo Romano, omnibus, (quamquam ruit ipse fuis cladi bus) pestem, vastitatem, crucitatum, tormenta denuntiat: Dolabella ferum, & immane facinus, quod nulla barbaria posset agnoscere, id suo confilio factum esse testatur: quæque esset facturus in hac urbe, nisi eum hinc ipse Jupiter ab hoc templo, atque monib; repulisset, declaravit in Parmensium calamitate, quos, optimos viros, honestissimosque homines, maximè cum auctoritate hujus ordinis, populique Romani dignitate conjunctos, crudelissimis.

3. *Cum exercitu per se comp. à prim. &c.)* Sic Maur. & Pal. tert. quart.

4. *Bellum inexpiable infest.*) Liquido legit Mauric. *inexpiale*, quod a nimis adverendum putabat Gulielmus, at ego arbitrör attendendum magis Palatino præfec. in quibus expiabile, neque alter legebatur in iis membranis duobus alis Philip. xix, ubi hodie habemus *inexpiable*.

5. *Barbaris possit agnoscere.*) Ignatius vulgo: sed consta Pal. alio- rum quæ scriptos.

Primum exemplis interemit et prolixi illud, & portentum L. Antonius, insigne odium omnium hominum, vel si etiam dii oderint quos *opozet*, omnium deorum. Refugit animus, Partes conscripti, eaque dicere reformat, quae L. Antonius in Parmentum liberis, & conjugibus esse cerit, quas enim turpitudines Antonii libenter tuberunt, easdem per vim letantur aliis se intulisse, sed vis calamitosa est, quam illis intulerunt: libido flagitiosa, qua Antoniorum obliterata est vita. Est igitur quisquam, qui hostis appellare non audeat, quorum scelere crudelitatem Karthaginensium vitam esse fateatur? quia enim in urbe tam immanis Hannibal capta, quam in Parma surrepta Antonius, nisi forte hujus coloniae, & ceterarum, in quas eodem est animo, non est *hostis* Antonius putandus. Si vero coloniarum, & municipiorum sine ulla dubitatione hostis est, quid tandem hujus consensit urbis, quam ille 2 ad expiandas exgentes latrociniis sui concupivit? quam jam peritus meator, & callidus, decempeda sua Saxa diviserat? Recordamini, per deos immortaleis, P. C. quid hoc biduo timerimus a domesticis hostibus, rumoribus inprobissimis dissipatis. Quis liberos, quis conjugem adspicere poterat sine fletu? quis domum? quis testa? quis lacrem familiarem? Jam aut secundam mortem omnes, aut miserabilem fugam cogitant. Haec a quibus timebantur, eos hostis appellare dubitamus? gravius si quis attulerit non men, libenter assentiar: hoc vulgari contentus vis sum, leviore non utar. Itaque cum supplications justissimas ex iis litteris, quæ recitata sunt, decernere debeamus, Serviliusque decreverit: augeo omnino numerum dierum praestitum cum non uni, sed tribus ducibus sint decernenda. Sed hoc primum faciam, ut *imperatores* appelleam eos, quorum virtute, consilio, felicitate, maximis periculis servitutis, atque interitus liberati sumus. Etenim cui viginti his annis supplicatio decreta est, ut non imperator appellaretur, aut minimis rebus gestis, aut pterumque nullis? Quamobrem aut supplicatio ab eo, qui ante dixit, decernenda non fuit: aut usitatus honos, perulgatusque tribuendus iis, quibus etiam novi, & singulares debentur. At si quis Hispanorum, aut Gallorum, aut Thracum mille, aut duo millia occidisset, non cum hac confusione, quæ increbuit, imperatorem appellaret Senatus? tot legionibus cæsis, tanta multitudine interfecta, *hostiles* dico, ita, inquam, hostium, quamvis hoc isti hostes domestici nolint, clarissimi ducibus supplicationum honorem tribuimus, imperatorum nomen adimemus? Quanto enim honore, latitia, gratulatione in hoc templum ingredi debent illi ipsi hujus orbis liberatores, cum hesterno die proper eorum res gestas me ovantem, & propè triumphantem populus Romanus in Capitolium domo tulerit, domum inde reduxerit? Is ENIM demum est, mea quidem sententia, justus triumphus, ac verus: cum bene de republica meritis testimonium a consensu civitatis datur, nam sive in communi gaudio populi Romani uni gratulabantur, magnum judicium: sive unigenituras agebant, eo magis: sive utrumque, nihil magnificenter excoxitari potest. Tu igitur

ipse de te? dixerit quispiam. Et quidem invitus: sed iniuria dolor fecit me, ppter coniunctudinem, gloriosum, nonne satis est ab hominibus virtutis ignaris gratiam bene merentibus non referri? & etiam in eos, qui omnes suas curas in reipublica salute defigunt, in pejus, crimen invidiisque queritur? Scitis enim perhos dies creberimum fuisse & sermonem, me per idus Quintileis, qui dies hodie est, cum fascibus defensorum. In aliquem credo hoc gladiatorem, aur latronem, aut Catilinam esse consultum, non in eum, qui, ne quid tale in republica fieri posset, afficerit, an ut ego, qui Catilinam haec molientem sustulerim, everterim, affixerim, ipse existarem repente Catilina? quibus auspiciis iftos falces augur acciperem? quatenus haberem? cui tradarem? quemquamne fuisse tam sceleratum, qui hoc fingeret? tam furiosum, qui crederet? Unde igitur ista suspicio, & vel potius unde iste sermo? Cum ut scitis, hoc triduo, vel quadruplo, tristis à Mutina fama manaret, inflati luxuria, atque insolentia impiorum cives, unum se in locum ad illam curiam, viribus potius suis, quam re-publica infelicem, congregabant. ibi cum consilium invenit de cæde nostra, partirenturque inter se, qui Capitulum, qui Rostra, qui urbis portas occuparent: ad me consulatum futurum civitatis putabant, quod ut cum invidia mea fieret, & cum vita etiam periculo, famam istam faciūm dissipaverunt: fasces ipsi ad me delaturi fuerunt, quod cum esset quasi *mea voluntate* factum, tum in me impetus conductorum hominum, quasi in tyrannum, parabatur; ex quo cædes esset velutrum omnium consecuta. Quæ res patet, patres conscripti: sed suo tempore torius hujus sceleris fons aperietur. Itaque P. Apuleius, tribunus plebis, meorum omnium consiliorum, periculorumque jam inde à consulatu meo testis, conscius, adjutor dolorem ferre non potuit, doloris mei concionem habuit maximam, populo Romano unum, atque idem sentiente. In qua concione cum me, pro summa nostra conjunctione, & familiaritate, liberare suspitione fascium vellet, una voce cuncta concio declaravit, nihil esse à me umquam de republica, nisi optime cogitatum. Post hanc habitam concionem, duabus, tribuive horis, optatissimi nuntii, & litteræ venerantur: idem dies non modo me iniquissima invidia liberavit, sed etiam celebrissima populi Romani gratulatione auxerit. Hæc interposui, P. C. & non tam ut pro me dicerem (malè enim mecum ageretur, si parum vobis essem sine defensione purgatus) quam ut quodam nimis jejunio animo, & angusto monetem, id quod semper ipse fecisset, uti EXCELLENTIV M. civium virtutem imitatione dignam, non invidia putarent. MAGNVS est in republica campus, ut sapienter dicere Crassus solebat. multis aperius curlius ad laudem. Utinam quidem illi principes viverent, qui me post meum consulatum, cum iis ipse cederem, principem non inviti videbant. hoc vero tempore in tanta inopia constantium & fortium consularium, quo me dolore affici creditis, cum alios malè sentire, alios nihil omnino curare videam, alios parum constanter in suscepta causa permanere, sententiamque suam non semper

VV 2 utilitate

^{2.} Prudum illud & portentum.) Ita omnes libri missi, vel adeo perla-
tum. Ferratus tamen prudum magis convenire indicat; receptique Lambinus, veniebat mihi sub calamum prudicum, proprius ad characteres alterius vocis.

^{3.} Ad expiandas egistates.) Tale quid supra etiam habebimus in orationibus, ut Pall. pr. explicandas, lec. quare, expletendas, quomodo edidere Manutius ac Lambinus. nescio quām bene.

^{4.} Quamjam peritus metas.) Lambiniani, jam pridem metas, contra ventus cofos omnesque nisi nostros.

^{5.} Sive uoi gratias agebant.) Tu uoi ex missi nostris reposui, prius o-
mnium editioribus aberat.

^{6.} Etiam a ei quis &c. designus & in pejus, crimen invidiisque queretur?) Ita hunc locum fractum luxuriamque rodinigravis, subcontate Pall. feci, qui raneo habebar pro illo in pejus, verbum impetu, aberatque conclusa que.

^{7.} Scimus, me per Idus, &c. defensuram. In aliquem credo hoc gladi-

zum, &c.) Eadem libro debetur perilo di quoque illius persanatio, mi-
sericordie hactenus diffracta, distorquere ab medicis critici, non me-
dicis. Et tunc qui sine subtilio membranarum aggreditur medicinam
rare auctori aliqui, & nihil aliud debet doceri ac bonis quam ludibrium, in hac nostra mendatione, omnia liquent: solera illud confu-
sus obcurius est. sed erat in omnibus Pall. & olim impressis; & muta-
runtque neuterici in eosipha, exterum imperatorem habuisse, erimus? ex-
stat quidem in veteri edd. sed in nullo Palatinorum, itaque vel illius
emendat oris causa, non preterit me ærumenisti laboris, quem posui in
comparando Cicertone cum missi.

^{8.} Vel prius unde iste sermo?) Vocabulam uade-interfero, suau Pall.
& Mair.

^{9.} Non tam ut pro me dicerim.) Antiquitus impressi & Pall. omnes, di-
xerim, totæ abscienda ex dictio, & adhuc illud ut, nam dixerim est &
conjectura Ferrari.

utilitate republica, sed cum ipse, tam timore moderari? Quod si quis de contentione principatus laborat, qua nulla esse deber: Multissime facit, si vitis cum virtute contendit. ut enim cursu cursus, sic in viris fortibus, virtus virtute superatur. Tu, si ego de republica optimam sentiam; ut me vincas, ipse pessimam senties? aut, si ad me bonum concussum fieri videbis, ad te impatos invocabis? nolle, pri-
mum reipublica causa; deinde etiam dignitatis tua. Sed, si principatus ageretur, quem numquam expertivi, quid tandem inibi esset optatus? ego enim malis sententiis vinci non possum, bonis fortis possum, & liberar. Hæc populum Romanum videre, animadverte, judicare, quidam molestè ferunt, poterant fieri, ut non perinde homines quoque, ut quisque mereretur, judicarent? ut enim de univerò senatu populus Romanus verissimè judicat, nullis reipublica temporibus hunc ordinem firmorem, atque fortiorum fuisse: sic de unoquoque nostrum, & maximè qui hoc loco sententias dicimus, fiscitentur omnes, averti audire, quid quisque sentierit, ita de unoquoque, ut quemque meritum arbitrantur, existimant. Memoria tenent, me ante diem XIIII. Kalendas Januarias principem revocandæ libertatis fuisse: me ex Kalendis Januariis ad hanc horam invigilasse reip. meam domum, measque aureis, dies, nocteis, omnium præceptis, monitissime patuisse: meis litteris, meis narratiis, meis cohortationibus omneis, qui ubique esent, ad patriæ præsidium excitatos: meis sententiis à Kalendis Januariis legatos ad Antonium: semper illum hostem, tempore hoc bellum: ut ego, qui omni tempore vera pacis auctor fuisset, huic esse non nisi pestifera pacis inimicus. Idem Vendidum, cum allii tribunum plebis voluerint; non ego semper hostem? has in sententias meas si consules designati discessione facere voluerint, omnibus illis latronibus auctoritate ipsi senatus jam pridem de manibus arma cecidissent. Sed, quod tum non licuit, patres conscripti, id hoc tempore non solum licet, verum etiam necesse est, eos, qui te sunt hostes, verbis notari, sententiis nostris hosteis judicari. Antea cum hostem, aut belum nominarem: semel, & fapius sententiam meam de numero sententiarum sustulerunt, quod in hac causa jam fieri non potest. ex litteris enim C. Pansæ, A. Hirtii consulum, C. Caesaris propratoris, de honore diis immortalibus habendo sententias diximus. Supplicationem modò qui decrevit, idem imprudens hosteis judicavit, numquam enim in civili bello supplicatio decreta est: decretam dico? ne victoris quidem litteris postulata est. Civile bellum consul Sulla gessit: legionibus in urbem adductis, quos voluit, expulit: quos portuit, occidit: supplicationis mentio nulla. Grave bellum Octavianum insecum est: supplicatio Cinna nulla victoris. Cinna victoram imperator ultus est Sulla: nulla supplicatio decreta à senatu. Ad te ipsum, P. Servili, num misit ulla collega litteras de illa calamitosa pugna Pharsalia? num te de supplicatione voluit referre? profectò noluit. At misit postea de Alexandria, de Pharsale. Pharsalica vero pugna ne triumphum quidem egit. eos enim civeis pugna illa suauiterat, quibus & non modo victoribus, sed etiam viuis, & incolmis, & florens civitas esse posset. Quod idem contigerat superioribus bellis civilibus. Nam mihi consuli supplicatio, nullis armis sumis, non ob eadem hostium, sed ob conservationem civium, novo & inauditio genere, decreta est. Quamobrem aut supplicatio ob rem publicam pulcherrimè gestam postulantibus vestris imperatoribus neganda est, quod preter Gabiniū contigit nemini: aut, supplicatione decernenda, hosteis eos, de quibus decerni.

tis, judicetis necesse est. Quod ergo ille re, id ego efficiam verbo; cum imperatores eos appello, hoc ipso nomine & eos, qui jam devicti sunt, & eos, qui super sunt, hosteis, judico, cum victores appello imperatores. Quomodo enim potius Panam appellam? et si habet honoris amplissimi nomen, quo Hirtium? est ille quidem consul: sed alterum nomen, beneficij est populi Romani, alterum virtutis, atque victoria. Quis? Cæsare, deorum beneficio reipublicæ procreatum, dubitemus appellare imperatoreum? qui primus Antonii iramanem, & feedam crudelitatem, non solum à jugulis nostris, sed etiam a membris, & visceribus avertit. Unius autem diei quot, & quanta virtutes, di immortales fuerunt? Princeps enim omnium Panæ proelij faciendo, & cum Antonio configendi fuit, dignus imperator legione Martia, digna legio imperatore, cujus si acerum impetum exhibere Panæ potuisset, uno proelio perfecta res esset. Sed cum libertatis avida legio effrenatas in aciem hostium irrupisset, i pseque in primis Panæ pugnaret, duabus periculis vulneribus acceptis, sublatus è proelio, reipublicæ vitam reservavit. Ego vero hunc non solum imperatorem, sed etiam clarissimum imperatorem judico: qui cum aut morte, aut victoria se fatisfacturum reipublicæ spopondisset: alterum fecit, alterius dii immortales omen avertant. Quid dicam de Hirtio? qui, re auditæ, è castris duas legiones eduxit incredibili studio, atque virtute, quam tam illam, quæ, reliquo Antonio, se olim cum Martia legione conjunxit, & septimam, quæ constituta ex veteranis, docuit illo proelio, militibus iis, qui Cæsar's beneficia servassent senatus, populi Romani czum nomen esse. his viginti cohortibus, nullo equitatu, Hirtius ipse, aquilam quartam legionem cum inferret, 3 quia nullius pulchioris speciem imperatoris accepimus, cum tribus Antonii legionibus, equitatuque confixit, hosteisque nefarios, huic Jovi maximo, ceterisque deorum immortalium templis, urbis tectis, libertati populi Romani, nostra vita, sanguineque imminentieis, prostravit, sudit, occidit; ut cum admodum paucis, nocte tectus, metu perterritus, principi latronum, duxque fugerit. O folem ipsum beatissimum, qui antequam se abderet, stratis cadaveribus parvicidaram, cum paucis fugientem vidit Antonium! An vero quisquam dubitabit appellare Cæsarem imperatorem? etas ejus certè ab hac sententia neminem deterrebbit, quandoquidem vir sine superavisse atatem. Ac mibi semper eo majora beneficia. C. Caesaris visa sunt, quæ minus erant ab atate illa postulanda. cui cum imperium dabantur, eodem tempore etiam spem nominis ejus deferebamus, quad, cum est secutus auctoritatem nostri decreti, rebus gestis suis comprobavit. Hic ergo adolescentis maximæ animi, ut verissime scribit Hirtius, castra multarum legionum paucis cohortibus tuatus est, secundumque proelium fecit. Ita trium imperatorum populi Rom. virtute, consilio, felicitate, uno die locis pluribus respublica est conservata. Decerno igitur eorum trium nomine quinquaginta dieum supplicationem, quas ut honorificissimis verbis consequi potero, complectar ipsa sententia. Est autem fidei, pietatisq; nostræ, declarare fortissimis militibus, quam memores sumus, quamque grati. Quamobrem promissa nostra, atq; ea, quæ legiobus, bello confecto, tributuros nos spopondimus, hoc enim senatus consulo renovanda censeo. Ex quo est enim militum, talium præsertim, honorem conjungi. Atque utiam, P. C. civibus omnibus solvere nobis præmia licet, quamquam nos ea, quæ promissimus, studiosè cumulata redemus. sed id quidem restat, ut propter victoribus, quibus senatus fides præstatur: quam quidem cum difficillimo reipublica

1. Nonmodo villoribus, sed etiam viris. J. Maur. non modo viris, sed etiam viris, quomodo & Pal. fec. quod verissimum quidem putat Gulius. at ego non video, quæ tunc ratione constet sententia.

2. Quia nullius prædictum, &c. Sic Maur. & Pall. omnes item restu-

ent. Ferrar. auctor fuit cur recentiores edd. receperint conjectaneum, ipsius, quæ, minus recte ideo intulit. Aquilam ipse Hirtius, quæ es ipse imp. fuit specieffissime. Veterissima editio stat pro nobis. Sequentes habent, quam uulpi pulchritudinem speciem imperatoris accepimus, lati rotundæ.

et publicæ tempore seculi sunt, eos numquam oportebit cœfili sui poniere. sed facile est bene agere cum iis, à quibus etiam tacentibus flagitari videmur. illud admirabilius, & maius, maximeque proprium senatus sapientis est, grata eorum virtutem *menaria prosequi*, qui pro patria viam profuderunt. Quorum de honore utinam mihi plura in mentem venirent: due certe non præteribo, quæ maxime occurunt: quorum alterum pertinet ad virorum fortissimorum gloriam sempiternam: alterum ad leniendum metorem, & luctum proximorum. Placet igitur mihi, P.C. legionis Martis militibus, & eis, qui unâ pugnantes occiderunt, monumentum fieri quām amplissimum. magna, atque incredibilis sunt in rem publicam hujus merita legonis. hæc se prima latrocino abrupt Antonii: hæc tenuit Albam: hæc se ad Cæsarem confulit: hanc imitata quarta legio parem virtutis gloriam consecuta est. Quarta viætrix desiderat neminem: ex Martia nonnulli in ipsa victoria conciderunt, & fortunata mox, quæ natura debita, pro patria est possimum reddita. Vos vero patriæ natos judico. quorum etiam nomen à Marte est: ut idem deus urbem hanc gentibus, vos huic urbi genuisse videatur. In FVGÆ feda mors est: in victoria gloria, etenim Martis ipse ex aie fortissimum quemque pignera solet. Illi igitur impii, quos cedidistis, etiam ad inferos penas partidi luent: vos vero, qui extreum spiritum in victoria effuditis, piorum eis sedem, & locum consecuti. 1. Brevis à natura nobis vita data est: at memoria bene redditæ vita, sempiterna. quæ si non esset longior, quām hæc vita, quis esset tam amens, qui maximis laboribus, & periculis ad summam laudem, gloriamque contendet? Actum igitur præclarè vobis, fortissimi dum vixistis, nunc vero etiam sanctissimi milites, quod vestra virtus nec oblivione eorum, qui nunc sunt, & nec retentia posterorum incepulta esse poterit, cum vobis immortale monumentum suis pœnæ manibus senatus, populuque Romanus exstruxerit. Multi saepe exercitus Punicis, Gallicis, Italicis bellis, clari, & magni fuerunt: nec tamen ullis *rebus genere honoris tributum* est. Atque utinam majora posseimus, quandoquidem a vobis maxima acceperimus! Vos ab urbe furentem Antonium avertistis: vos redire molestem repulisti. Erit igitur exstructa moles operæ magnifico, incisæque litteræ, divina virtutis testes sempiternæ: numquam de vobis, eorum, qui aut videbunt velutum monumentum, aut audient, gratissimum sermo continebitur. Ita pro mortali conditione vita immortalitatem eius consecuti. Sed quoniam, patres conscripti gloria minus optimis, & fortissimi civibus monumentum honore perfolverunt, consolentur eorum proximos, quibus optima est hæc quidem consolatio: parentibus, quod tanta reip. præfida generunt; liberis, quod habebunt domestica exempla virtutis; conjugibus, quod iis viris carebunt, quos landare, quām lugere præstabit: fratribus, quod in se, ut corporum, sic virtutum similitudinem esse confident. Atque utinam his omnibus abstergere sicutum sententia nostris, consultisque possemus, vel aliqua talis his adhiberi publicè posset oratio, qua depōnerent metrem, atque luctum, gaudentique potius, cum multa, & varia impenetrant hominibus genera mortis, id genus, quod esset pulcherrimum, suis otigisse, eoque nec inhumatos esse, nec desertos: (quod tamen ipsum *pro patria* non miserandum putatur) nec di-

spersis bustis humili sepulta crematos, sed contextos publicis operibus atque muneribus, eaq; extirptione, quæ sit ad memoriam æternitatis ara virtutis. Quamobrem maximum quidem solatium eri propinquorum, eodem monumento declarari & virtutem suorum, & pietatem, & sensus fidem, & crudelissimi memoriam belli: in quo, nisi tanta militum virtus existisset, patricidio M. Antonii nomen populi Rom. occidisset. Atque etiam censeo, P.C. quæ præmia militibus promisimus nos, rep. recuperata, tributuros, ea vivis, vistoribusque cumulatæ, cùm tempus veniret, persolvenda: qui autem ex iis, quibus illa promissa sunt, pro patria occiderunt, eorum parentibus, liberis, conjugibus, fratribus, eadem tribuenda censeo. Sed, ut aliquid sententia complectat, ita censeo: CVM C. Panfa, eos. imper. initium cum hostibus configendi fecerit, quo prælio legio Martia admirabili, incredibilique virtute, libertatem populi Rom. defendenter, quod idem legiones titulorum fecerint: ipsoque C. Panfa, eos. imper. cum inter media hostium tela versaretur, vulnera accepit: cumque A. Hirtius, eos. imper. prælio auditio, & cognito, fortissimo, præstantissimoque animo exercitum castris eduxerit, impietumque in M. Antonium, exercitumque hostium fecerit, eisque copias occidere, suo exercitu, ita in columni, ut ne unum quidem militem desideraverit: cumque C. Cæsar, imper. consilia, diligentiaque sua castra feliciter defenderet, copiasque hostium, quæ ad castra accesserant, profligari, occiderit: ob eas res senatum existimare, & jucicare, eorum trium imperatorum virtute, imperio, consilio, gravitate, constantia, magnitudine animi, felicitate, populum Rom. feedissima, crudelissimaque servitute liberatum, cumque temp. urbem, templo deorum immortalium, bona, fortunaque omnium, liberosque conservarint dimicazione, & periculo vita fixa, ut ob eas res bene, fortiter, feliciterque gestas, C. Panfa, A. Hirtius, imperatores, alter, ambo; 3 aut si aberunt, M. Corinthus, prætor urbanus, supplicatione per dies quinquaginta ad omnia pulvinaria constituit: cumque virtus legionum digna clarissimas imperatoribus existiterit, senatum, quæ sit antea pollicitus legionibus, exercitibusque nostris, ea summo studio, 4. rep. recuperata, persolvetur: cumque legio Martia princeps cum hostibus confluxerit, atque ita cum maiore numero hostium contendenter, ut plurimos caderent, caperent nonnullos: cumque sine ulla retractatione pro patria vitam profuderint: cumque simili virtute reliquarum legionum milites pro salute & libertate populi Rom. mortem oppotiverint: senatu placere, ut C. Panfa, A. Hirtius, consules, imperatores, alter ambo, si his videatur, iis, qui sanguinem pro vita, libertate, fortunisque populi Rom. pro urbe, templique deorum immortalium profundent, monumetum quām amplissimum locandum, & faciendum current: quæstores urb. ad eam rem pecuniariam dare, attribueret solvere jubent, ut existat ad memoriam posteritatis sempiternam, ad scelus crudelissimorum hostium, minimeque divinam virtutem: utque, quæ premia senatus militibus ante constituit, ea solvantur eorum, qui hoc bello pro patria occiderunt, parentibus, liberis, conjugibus, fratribus, & eaque fratribus tribuantur, quæ militibus ipsiis tribui oportet, si illi vixissent, qui morte vicecunt.

773

C. Crispus

1. Errebit à natura nubie.] Sic Pal. fec. habentque illud nubis etiara terræ at natura quarant Ferrariana, vulgariter terra autem nubis, &c.

2. Nic. recensit ad postulatum ipsorum est. postulatum.] Pal. fec. sepalas, quod in uno Ferrari, qui cur id recipiat, peccatur ex notis ipsius. nam ab eo recens in suspcionibus meis, arbitrii quis insuperatum venire ab insuperatione intendere, sedum prius le forte contractum.

3. Aut si aberunt.] Sic Pal. pr. lec. quatuor. Maurit. peripicus verum, aliusque editio vocatur abitur, vulgo abierint.

4. Republ. recuperata.] Posteriores ead. liberae, sed alterum refutat in

mili. nostris, securusque Victoriana.

5. Faciendum exercitum signatores urb. ad eam.] Est à certissima conjectura Ferranti, prius excusati & mili. faciendumque utriusque ad eam.

6. Daret, attribueret.] Sic quoque Pall. & Ferrarianus non contribuerunt.

7. Eaque fratribus, &c.] Tocum istum, aut à glossa est, aut latec sub eo meo mihi incognitus 3. quo videlicet fratres facerent, in locum, in ordinem, in stipendium germani defuncti. Pal. fec. ac Maur. legunt, hic fratribus &c. pr. tert. quart. præterunt tantum, eaque tribuantur.